АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2022 года № 6Ш ~&
:/ " Экз. №

с. Большое Нагаткино

О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998
N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 5 статьи 20 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации», Указа Губернатора Ульяновской области от 17.08.2022
№100 «О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся членами семей
военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, принимающих участие в проведении специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики», администрация муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Предоставить постоянно проживающим на территории
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
гражданам, являющимся членами семей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также
гражданам, являющимся членами семей военнослужащих, лиц, проходящих
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих
специальное военное звание полиции (далее - военнослужащие), на период их
участия в специальной военной операции, в том числе мобилизованным на
период мобилизации следующие меры социальной поддержки:

1) право на бесплатное получение услуг в муниципальных учреждениях
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области,
являющихся физкультурно-спортивными организациями;

2) право на получение бесплатного питания обучающихся по основным
образовательным программам в муниципальных образовательных организациях
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области;

3) право не вносить плату за присмотр и уход за детьми, законными
представителями которых они являются, посещающими муниципальные
образовательные организации муниципального образования «Цильнинский

район» Ульяновской области, реализующие образовательную программу
дошкольного образования.

2. Под членами семей военнослужащих понимаются:
1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в браке с военнослужащим;
2) родители военнослужащего;

3) дети военнослужащего, не достигшие возраста 18 лет или старше этого
возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а
также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме
обучения - до окончания обучения, но не позднее достижения ими возраста 23
лет.

3. Для получения мер социальной поддержки, указанных в пункте 1
настоящего Постановления, члены семьи военнослужащего либо их законные
представители (далее - заявители) направляют руководителю муниципальной
организации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области (далее - организация) заявления о предоставлении мер социальной
поддержки.

К заявлению прилагаются копии следующих документов:
паспорт заявителя (для лиц, достигших четырнадцатилетнего возраста);
свидетельство о государственной регистрации актов гражданского

состояния, выданное компетентными органами иностранного государства, и его
нотариально удостоверенный перевод на русскийязык (в случае регистрации
брака, рождения ребенка (детей) компетентным органом иностранного
государства);

свидетельство о рождении ребенка (в случае недостижения заявителем
возраста 14 лет);

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства (в случае
недостижения заявителем возраста 14 лет);

документ, подтверждающий факт изменения фамилии, имени или
отчества (представляются в случае наличия соответствующего факта);

свидетельство об усыновлении, выданные органами записи актов
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации (в случае усыновления заявителя);

иные документы, подтверждающие родственные отношения заявителя и
военнослужащего, в том числе вступившие в законную силу решения судов о
признании членом семьи;

справка с места прохождения военной службы военнослужащего, лица,
проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и
имеющего специальное звание полиции, подтверждающая участие указанных
лиц в проведении специальной военной операции или справка о призыве по
мобилизации, выданная военным комиссариатом по месту мобилизации.

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя.
4. Документы, указанные в пункте 3 настоящего Постановления

предоставляются в организацию.
5. Организация:
5.1.приказом по организации назначается ответственное должностное

лицо, которое осуществляет сбор документов от родителей (законных
представителей), изготавливает и заверяет копии представленных документов,
комплектует дело на каждого получателя и передает пакет документов
руководителю организации для принятия в трехдневный срок решения и
издания приказа по предоставлению мер социальной поддержки;

5.2. документы, указанные в пункте 3 настоящего постановления, список
получателей, приказ организации по предоставлению мер социальной
поддержки направляет в управление образования администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
(далее - управление образование) в течение трех дней со дня издания приказа;

5.3. в случае утраты права на получение мер социальной поддержки
сообщает в течение 3 календарных дней в управление образования о данном
факте для снижения лимитов бюджетных ассигнований, используемых для
обеспечения меры социальной поддержки.

б.Управление образования:
6.1. после получения пакета документов от организации в течение 10 дней

направляет сводную заявку на выделение финансовых средств на получение
мер социальной поддержки в финансовое управление администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области;

6.2.распределяет выделенные финансовым управлением администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
финансовые средства организациям в пределах выделенных лимитов из
бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области.

7. Основание для отказа во включении в список получателей социальной
поддержки является непредоставление документов, указанных в пункте 3
настоящего Постановления.

8. Предоставлять меры социальной поддержки получателям
пропорционально дням посещений.

9. Управлению образования:
9.1. назначить ответственных должностных лиц по приему документов,

указанных в пунктах 1,5 настоящего Постановления;
9.2. разработать форму заявления о предоставлении мер социальной

поддержки и направить руководителям учреждений.
10. Финансовому управлению администрации муниципального

образования «Цильнинский район» Ульяновской области выделить финансовые
средства на оказание мер социальной поддержки в рамках муниципальной
программы «Развитие и модернизация системы образования муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области», утвержденной
постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области от 17.12.2020 №684-П.

11. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника управления по развитию человеческого потенциала администрации

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
Л.П.Иванову.

Глава администрации Г.М.Мулянов